Iam quantum spectat ad secundam conclusionē Vbi quisdebet de puniendo, & capiendo heretico, qui alibi deliquerit, quid ibi patiendus.

D. *Hac tamen regula multis modis fallit, de quibus Hæreticus vbi Socinus, & alij. Sed omisis ceteris, qui non pertinent que capi, & ad hoc insitutum, non habet locum in hæresi: quia puniri potest.*

vbi hæretici capi possunt, & puniri, Bal. in l. et si excepta. C. de malefici. & mathe. Cardinalis in clement. 1. §. denique. q. 9. de re iud. Carrerius tratt. de hære. nu. 153. itē qd hæreticus. Socinus regula 220. incipiente. Delicta extra territorium, in prima facultate. Jacobus de Rauenna in l. 1. C. de sum. trin. et fid. cath. glos. in c. ut commissi. de hære. li. 6. verbo procedendi. Repertorium inquisitorū verbo, absens. Simancas de cath. inflit. tit. 2. nu. 12. ex quibus patet veram esse hanc Eymerici conclusionem.

Num autē in hoc casu reus sit remittendus dictum est abundē supra in hac 3. par. nu. 131.

An Inquisitor possit procedere contra mortuos.

Vadragem materia questio est: Iu
Inquisitor possit procedere contra
mortuos, qui ante mortem vel post
delati sunt enim de heretica pa-
riitate?

Relat. supra
pag. 104.

† Anto. Go-
mez 10.3. va-
ria refol. cap.
1. nn. 71.

Ref. oedemus p. sic, iuxta c. Filij, de heredi-
6. vbi dicitur sic: Filij vel heredes illorum, quili
in aegritudinis lecto decumberent, petierunt a
reticos consolatores, ut ab eis per manus impri-
tionem consolationem reciperent secundum est.

simam consuetudinem corundem; si que vi-
fuerint vniuersitate carnis ingredi, ad probandum
quod ipsi defuncti consolationem illam; immo-
ritus desolationem non sanè mentis effecti lo-
sceperint, vel post perditan iam loquelam cum
tamen moris sit, ut dicitur apud eos, quod nul-
taliter consolentur, qui non sit sanè mentis, & m-
moriam habeat ordinariam) admitti non deben-
si dum viuebant dissimilati erant de heresi, ve
suspecti; aut legitime constiterit, quod sancta me-
ritis existentes, huiusmodi hereticos petierunt: alii
qui admittunt poterunt predicti filij, vel heredes
ad probandum, præmissa: non tamen per vxores
filios, familiares vel de suis aliquos: sed per testes
alios fide dignos & specialiter fidei zelatores.

Idem habetur de verbo ad verbum in litteris
predictis Apostolicis Vrban., & Alexandri. iiii.
Olim & in c. Accusatus, in eo vero, de heret. lib.
6. De hoc plenus Archidiaconus super ca. Filij.
de heret. lib. 6.

COMMENT. XCII.

VNUM est axioma, videlicet, Inquisitor pos-
se procedere contra mortuos huius criminis,
reos; quod quibus modis contingat, paulo post, ape-
riam in hac eadem questione.

In hac questione tria mihi sunt breviter tracta-
da. Primum, quanto tempore duret hæc actio pro-
cedendi contra mortuos in hac causa, aut infra quan-
tum tempus extinguitur: est enim hæc res cognitu-
necessaria, & valde frequens.

Alterum est, in quibus locum habeat, an in solis
hereticiis, an etiam in favoritoribus, receptatoribus,
& similib. nam hæc proprie spectant ad Eymericu-
m institutum hoc loco.

Tertium & postremum erit, cum proceditur, co-
tra mortuos, quis sit ordo seruandis, & qualiter se-
tentia pronuntientur.

Delicta mor-
te exinguuntur,
secus tam-
en in heret-
iciis.

Quantum ad primum, tunc, animaduertendum
est, regula esse generalem, p. morte delinquenti ex-
tinguitur etiam delictum, & omnis actio contra il-
lud sine intento ita ita sine intentanda pœnas, ita ut
potest nullus aut a. c. sibi aut puniri possit. l. 2. et 3.
C. si reus vel accusator mort. sue. l. vlt. c. de bonis
ex a. qui sibi mori. consci. l. in senatus. §. Si prop. r
mort. ff. ad senatus con. T. xpillia. c. peruenit. c. can-
san quo. el secundo; qui filii sint legit. c. quorundam
disl. 23. & ratio est, quoniam mors omnia solvit.
aut. de nuptiis. §. deinceps. l. de facto. ff. de pub. iud.

¶ In crimine tamen laſe maiestatis dimicante hu-
mana speciale est, ut morte non extinguitur, idq;
ob immanitatem facinoris ad maiorem eius detrac-
tionem, & accusatus. §. fin. de heret. lib. 6. c. filii. vbi gl.
eo. tpi. & c. si quis Episcopus extra de heret. vbi co-
muniter Doctores, & concilii Bitterensi, c. 18. §. 2
paulo post citabo.

His ita positis, videamus intra quot annos possit Ob dupli-
ca. Inquisitor contra hereticos defunctos procedere.
sed ut quæstio hec melius intelligatur, apertioris
dolitina gratia distinguidam est: nā bisaria potest esse
procedere inquisitor aduersus defunctos. Primo, ad
effectu confiscandi bona, seu potius declarandi iam
confiscata, ut à tercio possesse auferatur, & sacro
Inquisitionis officio applicentur. Secundo, potest agere
ad effectu, & finē damnati memoria defunctorum
declarando eos hereticos decessisse, & velut tales pe-
nas hereticorum incuruisse, ex quo tandem sequitur
alius effectus, ut eorum cadaveria seu ossa exhibemur
& extra locum sacrū projiciantur, aut comburantur.

Quatum ergo attinet ad primam partem, videli-
cet, cum agitur ad effectum confiscationis bonorum, & contra her-
eticos. Bart. & Salyc. in l. 2. C. de apostatis. Hippolytus in l. 2.
Marsilius sing. 306. incip. Bona delinquens, &c.
& alij quos ibi refert, dicunt, Inquisitores non posse
inquirere contra hereticos defunctos, quoad bonorum
publicationem post quinque annos, à morte delinquer-
tis computandos. Hos sequitur Rom. sing. 436. iuc-
ipient. De crimine. Idem tenet glossa in l. Man-
cheos. C. de heret. verbos, subire, & Ang. in §. inter-
dum. iustit. de heret. quo ab intell. defer.

Verum Panormitanus in c. cum nobis, de pra-
scrip. nu. 9. & ibid Fel. nu. 11. & Ant. Gomez 10.
3. maria, refol. c. 14. num. 5. versi. nec obstat tex. ita
distinguunt: Cum bona hereticorum defunctiones
applicantur sacerdoti seculari, post quinque annos non
possunt Inquisitores procedere contra defunctos, quo
ad hunc effectum, iuxta textum in l. 2. C. de apostila
tis, & in l. 2. C. de retribut. com. quod si bona adi-
dicentur sacerdoce ecclesiæ, tunc spacio quadraginta an-
norum durabit hæc actio, arque ita monente intelli-
gendum textum in c. 2. §. 2. de praescrip. li. 6. vbi se-
citur, bona hereticorum defunctiones præscribi per
filios vel heredes catholicos spacio quadraginta an-
norum, dummodo ea possederint bona fide.

Hac tamen distinctione non obstante, senior mihi Datus
sententia videtur, indistincte afferere durare hanc dia-
ctionem quoad effectum confiscandi bona per qua-
draginta annos, sine applicanda sint sacerdoce seculari,
sive sacerdoce ecclesiæ.

Primum, quoniam in delictis ecclesiasticis co-
endis dispositioni iuris canonici si adum est, potius
quam iuris civilis: manifestum est autem hoc criminis
nō esse ecclesiasticum. c. ut Inquisitionis. §. pro-
hibitus. de heret. lib. 6.

Quoniam, cum in delictionem tanti cri-
minis confunduntur, ut bona etiam post mortem pu-
blicetur, sicut die cedum erit ad quadraginta annos
hoc extendi, iuxta textum in dicto c. secundo, de pre-
scrip. li. sexto, vbi indistincte loquitur. Papa de
hac confis. nella facta mentione de sacerdoce secunda
ri vel ecclesiastico: quare indistincte est is textus ac
epiclus, l. prijma, §. generaliter. ff. de lega. pref. quo
nam

nam ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus. l. 3. ff. de officio praesid. l. de pretio. ff. de publi. in rem. actio.

Et hec sententia apertissime est diffinita in prima instructione Hispanensi, c. 20. ubi tametsi bona defunctorum hereticorum applicentur fisco. scindatur, nihilominus spatium xl. annorum daturare, haec actio declaratur, non modo ad damnandam memoriam defunctorum, sed etiam ad confiscacionem bona, ut a quibuscumque possessoribus aferantur.

Neque oblat l. 2. C. de apostatis. ubi quinque annos in cuius loco post mortem datur ad procedendum, contra defunctos: quia non est absursum dicere ius canonicum, quod postea superuenit, ei derogasse, maxi me in crimen mere ecclesiastico.

Rursus addo, leges ciuiles in hoc crimine! in his habere locum, que non sunt a sacris canonibus prouisa, item in penis aliis, que per Ecclesiam, aut iudi ces ecclesiasticos non possunt tergori, quale est haereticos ultimo supplicio afficer, quam ob rem hanc puto veram sententiam, et in praxi obseruandam, ut inquisitores indistincte procedant contra haereticos, defunctos, quo ad effectum publicationis bonorum integrum quadraginta annorum ciuiculio durare, vestine fiat applicatio fisco Ecclesiae, siue fisco saculari, aut cuilibet aliij.

Filius vero vel haeredes defuncti tunc bona fide dicetur posse bona defuncti: cum et tempore mortis eius, et tunc quadraginta annorum spatio, credidissent et intellexerunt defunctionem catholicum, decesse: nam si intra hos quadraginta annos quendam que intelligent defunctionem hereticum decesse, cum iam incipiat esse in malâ fide, unquam prescribetur: nam ad prescriptionem inter cetera requiriur saltem de iure canonico omni tempore bona fides, et si de prescriptio ibi: Vnde oportet, ut qui prelscribit in nul temporis parte rei habeat conscientiam alienam, haec ibi, itaque si mala fide possiderent, etiam post quadraginta annos fiscus officium inquisitionis talia bona occupabit vide Zanchinum tract. de be ret. c. 24. et 25.

Quod si plures de hac re videre cupis, de ea disserunt Conradus Brunus lib. 5. de heret. c. 17. Franciscus Squillaceius tract. de fide cath. c. 54. Simancas de cath. insit. cit. 18. nu. 11. et seq. Zanchinus de heret. c. 24. et 25. nu. 4. Repertorium inquisitorum, verbo, bona. §. sed an sint. Petrus Godofredus in l. 2. C. de apostatis. Baldus in margarita memoria. Marsilius singulari 306. incip. Bona delinquens, Ioannes Rojas singul. 50. incip. Delictum defunctorum. Baldus consi. 70. tom 4. gloss. in a. accusatus de heret. li. 6. verbo post morte. Carrerius tract. de heret. nu. 142. ver. sed infra quatuor temporum, et alijs.

His ita positis, videamus iam alteram partem propositae difficultatis, videlicet, Cui inquisitores agunt ad effectum, et finem damnandi memoria defuncto, rursum aliquibus temporum metis circumscribantur, ut pro vel contra, quocunque tempore, nulla annorum prescriptio ne obstat, eos pronuntiare possint hereticos decesse.

In qua difficultate breviter dico, nullis temporum spatiis banc actionem impediri aut finiri; immo et post quadraginta, et plures annos, quocunque tempore detinendum facit, ac legitimate constituerit, quempiam

A hereticum decesse, poterunt inquisitores agere contra eum, ad memoriam eius damnandam. Et ut declarant excommunicatum decesse, et que ut inhibeant ne quisquam pro illo oret, et ut extumuletur ossa, si fieri possit, et comburantur, nam cui viuo comunicare non licet, nec mortuo licebit.

Jura vero presatum tempus quadraginta annorum prescribentur, iura quod contra defunctos haereticos, agi potest, intelliguntur quod effectum confiscationis bonorum, non de damnata memoria: nam in hoc nulla prescriptio currit. ita videntur servire Felymus in dicto c. cu a nobis extra de prescript. n. 12. et nu. 13. Et Conradus Brunus lib. 5. de heret. c. 17. in fine. Et Simancas de catho. insit. tit. 18. nu.

B 14. tametsi valde obscure lequantur interdum nou distingues bos duos fines, sed simul de utroq; loquentes, sed quidquid alijs senserint, ita tenetum putamus.

Et ex hoc capite nascentur multi, et magni effectus: nam excepta confiscatione bonorum, quā filii erubebunt, si bona fide 2 annos quadraginta possederint, et ceteras iuris penas incuraverint, quas filii dānatorū iure decernuntur, nepe infamia, et in habilitatione ad officium publica, et beneficia, et haereticā sumo iure, vera est, quāvis illud sentia, facile cu bis esse dispensandū, quia aliena culpa, et delicto torqueretur.

Alterum caput principium in hac questione declarandum erat: An scilicet, haec actio procedendi contra defunctos in hoc crimen locū habeat aduersarii, et intellexerunt defunctionem catholicum, decesse: nam si intra hos quadraginta annos quendam que intelligent defunctionem hereticum decesse, cum iam incipiat esse in malâ fide, unquam prescribetur: nam ad prescriptionem inter cetera requiriur saltem de iure canonico omni tempore bona fides, et si de prescriptio ibi: Vnde oportet, ut qui prelscribit in nul temporis parte rei habeat conscientiam alienam, haec ibi, itaque si mala fide possiderent, etiam post quadraginta annos fiscus officium inquisitionis talia bona occupabit vide Zanchinum tract. de be ret. c. 24. et 25.

Et ratio quidem vera, et solida esse potest, quā in hoc crimen suspicione quantumvis rebemen-
dis morte reorum extinguitur, Simancas de catho.
nu. 11. et 12. de paenit. nu. 77.

Ceterū si predicti aut hereticis fuerint, aut erroris defunderint, etiam post mortem inquiruntur, quia tunc pari iure cu hereticis sententiarū, neq; de his est aliqua dubitatio. Addo Zanchinum de heret. c. 24.

Sed in credentibus dubitari potest, An post mortem corū inquiri in eos possit. Et Godifflans in dicto tract. de heret. q. 22. nu. 8. neq; in credentes hereticis defunctos, dari haec actione afferuit. q. tamē absolute non credere verū: na credentes hereticis, hereticis ipsi exequatur: quā ob rem aduersarii eos defunctos procedi poterit: et haec sententiam videtur sancimile cōsilium Bictrense c. 18. in quo ita scriptum est: Ad hereticorum seu credentium condēnationem, qui non fuerunt reconciliati canonice ante mortem, citatis corū haeredibus, sive alijs, qui de iure citādi fuerint, & cōcessa cūdē oppor tunia copia defendēdi similiter procedatis. Ibi.

Et hinc sētērie multū quidē adstipulatur textus in dicto cap. accusatus. §. si vero de nece lib. 6. ubi nullum

Dannata he
reticorum me
moria, filii
corum inca
pitas incur
runt.

An post mor
tem inquiri
possit contra
fautores, rece
ptatores, et
defensores ha
reticorum.

An cōtra cre
dentes haer
eticorum post
mortem pro
cedatur.

nullum appetit verbum de credentibus, cū agitur de extincto criminis post mortem; sed tanum habetur sermo de sautoribus, receptatoribus, & defensoribus. & praeceps queq; doctores de hoc articulo differentes, nullam de credentibus mentionem fecerunt.

Mibi hec sententia verissima videtur, à qua non suto recedendum, dummodo accipiatur in his, qui heretici & probre credentes haereticorum rā ex verbis, quā ex factis indicantur: nō in illis qui improprie dicuntur credentes, de quibus dixi supra par. 2. super q. 50. §. quidam alii sunt, vbi videoas ad intelligendum hoc differim.

Sed veniamus tā ad tertiam, & postremam huius disputationis partē videlicet quis ordo seruari debeat cū procedatur cōtra defunctos huius triminis reos.

Quo modis
cōtingat post
mortem lare
ticos dānati.

Ad primum quidem obseruandum est, multis modis posse contingere aliquem post mortem ut haereticum iudicari: primum si antequam moreretur, cetera fuit inquisitio contra eum, & de eius crimine constituit aut per propriam confessiōnem, aut per factū evidentiā; aut per testium legitimam probationem, et antequam processus finiatur, si reus moritur, vel confessus, & impunitus, nolens Ecclesiā reconciliari, vel negantibus: hic enī post morte est cōdēnādus.

Idem iudicium est de relapsō, tamē si paenitēti, & conuerso, qui alias iuxea canonum sanctiōnes, se riuveret, tradendus esset curia faculari, & antequam traduceretur, mortuus est.

Quod ipsum in eo quod locum habet, qui cum in carcēribus esset pro heresi detentus, se ipsum occidit, is enim ut paulo post dicimus, tanquam impunitēs damnandus est: cum se interficiendo, crimen confiteri videatur, ut Cynus scripsit in l. 2. C. qui testimoniū facere possunt q. 4. nu. 6.

Denique reum huius triminis post mortem dānari, potest contingere, quoties dum viueret de eius heresi non constituit, aut de ea non fuit accusatus: post mortem tamen eius quoniamque tempore constituit eū haereticum deceſſisse.

Constatbit vero vel per aliorum dicta, et attestata tiones, vel per facta opera seu libros ab eo cōpositos, que excusari non possint: aut per quamvis alia rationem legitimam.

Multi post
mortem ha
reticos detegi
runtur.

Neque enim incognitum est, multos post mortē haereticos detegi, qui dum viuerent, catholici habiti sunt, nam ut ceteros nunc omittant, quandam Herimanum Italum (ut scribit Pratensis li. 7. cap. 2. 1. de ritis, & sc̄tis haereticorum, & Bernardus Lutzenburgus in catalogo haereticorū li. 2. verbo Hiermannus) sc̄imus multis annis Ferraria pro sancto habitum, & cultum, à Bonifacio octauo insūm ex bennari, & cōburii, quia constituit eū, & haereticū rixisse, & impunitē deceſſisse. Et Ioāne Unicoff eod modo post mortem damnatum nonimus in cōciolio Costantiniensi sessi. 8. anno Domini MCCCCXV.

His positis progradimur ad institutum. De materia huius quod Ionis differit Zanchinus tract. de haere. c. 23. Repertorum inquisitorum verbo, defunctus. Similes de carb. insl. tit. 18. de defunctis Hieronymus Gigas tract. de criminis lese maiestatis lib. 1. ait quāliter in criminis lese maiestatis procedatur, q. 20. & aliquot sequentibus. Conradus Brunus lib. 5. de heret. ca. 17. Ioannes Roias tract.

de heret. par. 2. assertione 14. idem in singularibus fidei singulis. 134. incipit. Morte delinquentiū glossa, & rerius & aliū in §. interdum. inst. de haereditate, quā ab intestato deferuntur. doctores in l. 2. C. de apostatis, canonistae in c. filiis, de heret. lib. 6. glossa 24. q. 2. in summa. Gundisalvus tract. de heret. q. 22. 1. Iulius Clarius in §. heres, ver. sic. item de criminis heres, Bellamercat. decisi. 677. incipit. In tali proclū. & decisione 678. incipit. Si apparēt si hīj. & decisione 679. incipit. Conclusio supra p̄ce dens; & decisione 687. incipit. In causa cōcluōnis & decisione 888. incipit. proxima conclusio. In quibus multa eleganter tractat in hac materia. Addit. alios ab his citatos, quos gratia breuitatis omitto.

Ordo procedēdi contra hereticos defunctos deimi posset ex cōcilio Constantiniensi sessione 6. vbi processum fuit aduersus Ioannem V. uicellum defunctū: sed ne quid in hac causa desideretur, singulatim cuncta hue spectantia praescribemus, tum inde, tum alium de collecta.

Observatione dignum est, quod Angelus Areti Cominus docet in §. interdum, inst. de hereditate, quā ab in test. deferuntur. videlicet, & cum proceditur contra defunctum reum lese maiestatis, non formatur processus aduersus mortuum, qui cum defunctus sit, cōtari ad iudicium non potest. l. de quare. §. 1. ff. de iudice, sed formandus est contra eius memoriam, quā per sententiam est damnanda.

Proceditur vero contra defunctos in hoc tribunali ob triplacem potissimum finē: primū ut memoria eius damnetur: Secundo ut bona illius, per fiduciam ab heretib. defunctis, seu à quibuslibet alijs professoribus auferantur: tertio, ut defunctus exhumeretur, & extra locum sacrum proiectatur, & comburatur. & Zanchinus tract. de heret. c. 24. instructio prima Hispanensis, anni MCCCCCLXXXIII. c. 10.

Primum itaq; non est leuiter infirmenda cōficiencia accusatio contra aliquē defunctū, seu rerius loquendo cōtra memoriam, & famā eius, nec alter damna dānisi plena probatio habeatur, sicut recte, & sala probatio biter sancuit in strictio. Abulensis anni MCCCC. XCIVIII. c. 4. in fine cuius hec sunt verba, Nec votur in iudicium defunctus aliquis, nec procedatur cōtra eius memoriam, & famā, nisi plena probatio habeatur, et inde possit condemnari. hec ibi.

Cum itaq; talia precesserint indicia, & probatio fideliter probata, qualia diximus, prout in Fiscalis sancti offici petet instanter, ut cōtra eū reuia procedatur libel. de libello proposito & concepto per hec aut similia verba. Coia te Reuerendo domino inquisitore aduersus aæreticam prauitatem, & apostolā cōpact N. huius sancti offici promotor. Fiscalis, qui denunciando, & finiendo, & accusando proponit, talem defūctum, talis loci habitatorem, diu viueret, contra catholican fidem hec aut illa dixisse vel commisisse, explicetur in libello hec delicta & non peracta penitētia in eis erroribus deceſſisse: quānobrem petit eum declarari siue hereticū, eiusq; memoriam damnari, ceterisq; penis affici, quas contra tales statuerūt canonice sanctiōnes.

His quidē aut similibus verbis poterit concipi: bellus uenatorius cōtra defunctos huius triminis reos. Rector, Inquit, verbo, libellus, §. forma libelli.

Hiero-

De haec mate
ria qui diffe
runtur.

Hieronymus Gigas tract. de criminis lese maiest. li. 1. si qualiter in criminis lese maiest. procedatur q. 22.

Hoc accusatio filii, sicut hereditibus, vel aliis quod rum interest memoriam defunctorum non damnari, nos tificanda protinus est, qua in re diligenter istimmo esse oportet inquisitores, & videre omnino debent, an sint aliqui defuncti descendentes, ut personaliter citetur ad defendendam rei memoriam. instructio Madriliana anni MDLXI. c. 61. Aretinus in §. interdum. inst. de hereditate ab inest, deferuntur. Et prescripsi nominatum concilium Bitterense c. 18. in hac uerba. Ad hereticorum seu credentium condonationem, qui non fuerint canonice reconciliati ante mortem, citatis eorum hereditibus, sine aliis qui de iure citadi fuerint, & coelesta eis opportuna copia defendendi, sicut later procedatis. hae ibi.

Ne quis autem accusacionem aut ignoratiam causari possit, p. publica ed. Ha. addito legi termino ad coparendi, citandi quoque erant filii, aut heredes defunctorum, aut quicunque alii quorum in carcere posset, ut ad defensionem legem proponenda accedat.

Eo termino elapsi si nullus ex precipitatis comparuerit, inquisitores defensorē causā constituerunt, viū pium, fidèle, & negotio idoneum, qui pro defuncto legitimas excusationes, & defensiones proposuerit, atque hunc similius accusatio, & testificatio contra de faltū communicebitur, iniuncto ei ut secreta obseruet negotiamq; cum aducatis sancti officij solū cōsiderat. Et ita fieri processus innititur, & ordine debito obseruato.

Quod si comparuerit, admittendus est ad memoriā defendendā; nec refert an is qui comparuit ad defendendum in hac causa sit etiam de heresi notatus, aut inquisitus, aut in carcere detenus: quia cum fieri possit, ut & defunctus, & hic qui comparuit inquisitus liberari possit ab ea iudicij, & accusacionis instantia, profecto ne cui praedictum sit, & cōcedendum huic est (cum sua quoque interstiti) ut ad rem defunctionis excusationem admittatur, quod Madridiana instructio præcitate loco recte constituit.

Illi præterea quasdam sunt, an quilibet sine debito audiendus sit, qui uelut memoriam, & famam defuncti defendere. Simoncas de carbo, in libro 18. nro. 15. que libet esse admittendum uero improbat, si modo probabile defensionis causam affirat: nam & unicus Deus mandauit de proximo suo, & natura inter omnes homines cognationem quādam constituit: & in omnibus rebus præseruit fratres in Christo: & postremo quia humanitatis ratione cuiuslibet appellatio pro homine ad mortem dannuuo admititi solet, ne quicquid cuius interstiti multo ergo magis admittenda pro defuncto defensione est, qui se defendere nequit. Equidem huic sententiæ libenter accedo.

Obseruandum etiam censio diligenter, quod capite quodam quarto Abulensis instructionis anni MCCCCXCVIII. sancitum extat, ut processus contra defunctionem breui tempore conficiatur, nec in causa supercedeant inquisitores ob defunctionem probationum; nisi forte sit verisimile quod intra breve tempus, alia probationum genera superuenient; cum vero plena probatione reus convictus non faciat, probatus absoluendus est. Ratione huins decreti profecto iustissimā addit præcitate instructio: quoniam

A nisi ita fieret, filii forte, & filiae eius defuncti, cuius causa agitur, si diu in ea supercederetur, interim non inuenirent cum quibus matrimonia contrahērēt, nec posset disponere bonis à defuncto relictis.

Quod si fortassis post absolutum defunctum alij Eiam abso contra eum testes superuenient, tractari denuo capitulo functione possit, nam in hoc criminis fauore fidei (ut alibi noua causa probat, diximus) sententia latet non transire in re testi, si probat, priora vero testimonia vim suam integrā tiones superconseruant, & cum his, que superuenient cōsiderantur.

Si poterint ad faciendam plenam probationem.

Quamvis enim perempta instantia, pereant acta Acta in uno ordinaria, quae instantiam illam respiciunt, ut fidei iudicio in alio iussoris datio, citatio, litis contestatio, & id genus faciunt fidei.

alia, l. properandum. §. & si quidem, ubi Bartolus,

& aliud l. de iudicis l. cum lite mortua, ff. iudicariū

soli, ea rāmen acta, quae concernunt litis decisionē,

ut sunt confessiones, attestations publicat & coram

iudice, & similiter tendentia ad probacionem iuris,

& merita causa, non pertinet. I. iubemus, l. de libe-

rali causa, l. properandum. §. vlt. l. de iudi. & pro-

perea fidem facient in alia instantia, & causa ten-

dente ad eundem effectum cum prima, ita singulari-

ter, & vere docet Alexander cons. 57. incip. Vila

petitione. l. 1. notant communiter canonist. e. in c.

causam que. cl. 1. extra de testibus, & doctores in l.

C is apud quem. l. de edendo. & hoc est vera commu-

nus, & usus recepta sententia quam proficitur, quos

præcitat loco adducit Alexander.

In hac causa cum agitur contra defunctum, pleni-

Cōtra defun-

orū plenior & clarior probatio exigenda est, quam cum pro-

cessit contra viventem. & ratio in promptu est,

quia defunctus se defendere nequit, quare in præci-

ta instructione Abulensi anni MCCCCXCVIII.

c. 4. rectissime statutū est, ne absq; plena probatione

ad damnata memoriam & famam defuncti peccatum.

Tamen si vero sufficiens probatio habetur contra aliquem defunctum ad eius famam & memoriam cō-

dēnandam, nihilominus tamen non debet fieri honorū

sequestratio: quæ cum sint iam apud tertios possessio-

re, non debent illis spoliari donec defunctus fuerit

hac causa declaratus, & possessores honorū in iudi-

cio vici. atq; hoc est iurisrationi eosomni ut recte

testatur Madridiana instructio an. MDLXI. c. 61.

Cum reus moritur prius quam eius causa esset, ab

saluta, & finitus processus, quam uani illi confessus

esset, si tamen talis confessio non plene satisfaciebat

depositionibus contra eum in processu habitis, & p. agendum.

Pt. rectissime viuens non poterat ad recōdiationem recipi,

similiter id norificandum est filius, aut heredit. eius,

aut alij quorū interest eum defendere, & illis defen-

dere volentibus, danda copia est accusacionis, & te-

stificationis, ut supradictum est, ut quicquid legitime

ad defunctionem proposuerint, audiēdū, et ad-

mittēdū est, hoc spectante tradita per Aretinū in

§. interdū. inst. de hereditate ab inest, deferuntur.

His ita positis, et rite obseruatis, aut absoluedus

est defunctus, aut contra memoria eius, & famam cō-

dēnanda: si absoluedus fuerit, sententia ab solutoria

publice pronuntiari debet, idq. optimo ratione fieri

oportet, quoniam cum capitulum est procedi cōtra de-

functum, publica editio a proposita fuerunt ex quib.

cōficit populo, quod inquisitores procedere nolebāt

Cum 'defun-

ctus est absol-

uendus quali-

ter sit tēnē-

tia pronuntiā

da.

aa

ad damnandam statuam, & memoriam ei is. vt ergo quoquo modo fieri poset statua resiliatur publice nuntiandus est absolutus.

A statua defuncti ab sollemnitate non est producenda.

B statua defunctorum hoc castissime def. nclt statua in publicum producenda est, nec errores de quibus accusabatur, nominatim referendi sunt, cu[m] probari non fuerint, atque hoc rectissime ut cetera sancuit Madriliana instructio anni MDLXI.c.62.

C Contra vero facti si damnata fuerit defuncti memoria: nam in primis in agro seu statua eius, qui damnatur, in publicum producenda est, (cum maioribus characteribus descriptum assigetur nomen illius defuncti, cuius memoria diminuta) & praterea coram illa, ac si defunctus ipse vivens, et presens, esset, recitantur omnes articuli erroris seu hereticales, facta ite[rum] seu opera hereticalia, que legitime probata fuerit contra defunctum, eo modo quo gesta sunt ab illo, qui damnatur, sicut in concilio Costantini facta suis videmus, & obseruatum contra Ioannem Vicleff, cuius memoria damnata fuit, & articuli eius reprobati se. 8. vt paulo post apparebit Hec defuncti statua per sententiam curie seculari traditur, quam index secularis deinde cōbūrit, ac combustus est defunctum illum si vixisset, & pertinax deceperisset.

D De illo, quā in carcere pro heresi detentus, se ipsum interfecit, dubium videtur, an eius statua produci in publicum debeat, & curia seculari tradi: et verius quibusdam appetet illius velut impunitatis statuam in publicam actionem producendam, et curie seculari tradendam: quod Ioannes Rojas assertus tract. de heret. par. 2. assertione 14. nee ratione id caret: nā conscientia criminis sibi mortem consciuisse putandū est, & eo ipso crimen confiteri videtur, ut Cynas scripsit in l. 2. C. de his qui testam. facere possunt, q. 4. & Godifalvus tract. de heret. q. 22. nu. 1. & Simancas de carbo. inst. tit. 18. nu. 1. & Montalvus in legibus Hispanis septipartitiis, partita 7. iii. 1. l. 24. & ceteri per hoc relati.

Quare nisi filii aut heredes eius quise interficerent alij quorum interest, probauerint reum non se interfecisse criminis conscientia (quod equidē indicio meo difficiliter probari potest) ille perinde puniatur, ac si eius heres plene probata fuisset, quod recte precipitate loco Simancas sensit.

A^t que hoc ipsum Simancas, & Ioannes Rojas locum habere consente in eo, qui post plenam confessio[n]ē sibi manus intulit: nā eius confessio post nece non valebit ad eum excusandum aut tuendum: nam, & Indas confessus fuit crimen, quia tamen laqueo se suspendit, neque confessio neque penitentia quidquam ei profuit, cap. Indas, & cap. nibil. de pecc. distinct. 2.

Quod sit quāras, an quā de statua producenda, & relaxanda seu tradenda curie seculari, & comitiva prediximus, aliquo iure sicut constituta, respondere, id mīhi non possit, nec r̄ideri rem admodum antiquam, ut dixi supra super 13. modo processum fidei terminandi, circa finem: iure enim solum caueatur, ut defunctus exhumetur, eiusque ossa eccl[esiastica] sepultura preventur. c. quicunque, de heret. li. 6. & in concilio Constantiensis, effi. 8. nibilo minus tamen res est valde apta ad defunctionē me-

E moriā damnadā, & timorem incutendum: id est, in hoc, et in ceteris, quā lege definita non sunt, consuetudo sancti officij pro lege seruanda est, nec sine pauculo lege rejicare licet, ut improbare, sicut latine alibi de hoc differendo ostendimus.

Sed proponamus iam tandem formulam sententiae pronuntia id contra huiusmodi defunctos, & omisis cateris, quā referri possent, de quibus Zanobiinus tract. de heret. c. 41. & Repertorium inquisit. verbo, sententia, & supra visum est. illam omnino reconsere placuit, quam protulit concilium Constantiense sessi. 8. contra Ioannem Vicleff, unde totus ordo procedendi contra hereticos defunctos colligi potest ea vero ita habet.

F Sententia damnationis doctrine Ioannis Vicleff, & articulorum quadraginta quinque.

G Idem catholicam, sine qua (vt ait Apostolus) Heb. ii. impossibile est placere Deo, à falsis eiusdem fidei cultoribus, immo peruersis impugnatoribus, & per superbam curiositatem intendentibus, plus sapere quam oportet, mundi gloriam cupientibus oppugnatam lapiunt, & contra illos per h[abitu]les Ecclesie milites spirituales opposito furore fidei defensatam fuisse, sanctorum Patrum scripturis atque gestis instruimur. Hac quippe bellorum genera, in bellis carnalib[us]. Irratici poli aduersus ḡetes idolatras praesignata furent. In his itaque spiritualibus bellis sancta Ecclesia catholica in fidei virtute superni luminis radijs illustrata, Domino prouidente, & sanctorum patrocinio operi ferente, semper immaculata per manens, erroris tenebris velut hostibus profugis, glorioissime triumphavit. Nostris vero temporibus vetus ille, & inuidus hostis noua certamina (vt probati temporis huius, manifesti fuit) suscitauit, quorum dux, & princeps exitit quondam Ioannes Vicleff, pseudo Christianus, qui dum viueret, aduersus religionem Christianā, & fidem catholicā pertinaciter affrui, & dogmatizauit plures articulos, quorum X. & V. huic paginae duximus inferendos. bacenus ibi.

Et mox concilium subdit nominatum, & expresse articulos hereticales, & errore eiusdem Ioannis Vicleff, & condemnationem eorum, & ceterū tractatuum, & librorum eiusdem: inde vero eū pronuntiat hereticum, & memoriam eius condonat, & ossa ipsius exhumari mandat in hac verba.

Insuper quia auctoritate sententiae, & decreta Romani concilij, mandatoque Ecclesiae, & sedis Apostolice, datis dilationibus debitis processum fuit super codemnationem dicti Ioannis Vicleff & sua memorie, editis propositis, denūciacionibusq[ue] ad vocandum eos, qui cundē, siue eius memoriā defendere vellent, si qui penitus existent. Nullus vero coparuit, qui cundē, siue eius memoriam defensaret. Examinatis insuper tellibus super impenitentia finali pertinaciāq[ue] dicti Ioannis Vicleff, per commillarios depuratos p[ro] dominum Ioānem Papam, modernū, & hoc concilium

cissim, seruatqne ieruandis, vt prout in tali ne-
gono possebat ordo iuris, de eius impanitatis ac
finali pertinacia per evidencia signa testibus le-
gitimus cōprobata, fuit legitime facta fides. Pro
perea instantē procuratore fiscali, edictoque p
posito ad audiēdū sententiam ad hanc diē, hēc
sancta Synodus declarat, disfinit, & sententiā,
eundē Ioannem Vvielef fuisse notorium hēre-
ticū, pertinacem ac in hēreti deceſſisse, anathē-
matizando ipsum patiter, & statim memoria con-
demnādo, decernitque, & ordinat corpus & eius
osla (si ab alijs fidelibus corporibus discerni pos-
sint) exhumari, & procul ab Ecclesiæ sepultura
iactari, secundū canonicas, legitimas sanctiōnes.
hēc ibi. Quia omnia mutatis mutādis, paucisqne ad
ditis & detrahitis, pro causa varietate facile poten-
tiant quibusuis defunctis damnandis accommodari.
Atque ex his omnibus copioſe, nī fallor, explicata
remanet quaēcūq; in hac causa desiderari posſūt.
Quoniam vero contingere ſepe ſolēt, vt cum hē-
reticus quifpiā vel hēretiarcha vel viens vel mor-
tuis condemnatur, domus quoque eius seu turres, et
habutacula, in quibus ille hēreticus aut hēretiarcha
conuenticula, & congregatiōes perfidie cele-
brauerat, diruuntur penitus, & solo exētūt, ne tā
tēmptatius vllum remaneat vestigium: propterea
hēc etiam formā a ſententiā di uendarum domum,
qua ab Eymericō ubiq; fuit omiffa, ſuppleri debuit:
et vero ita habet:

*Formula ſententię, qua domus, in quibus
hēretici reperti ſunt, aut conuenticula
celebrantur, dirui iubentur.*

CV M fida testium relatione, aut facti
evidentia, vel propria cōfessione reo-
rū nobis conſtituit legitime, in tali domo
ſe utur ipſo domino ſciente, & diſſimulā-
te, aut non impediente, hēreticos ſua con-
uenticula legibus verita celebrasse, aut eos
dem eſſe receptos, aut dānata, & falsa dog-
ma praedicasse: idcirco vt locus ille, qui
fuit receptaculum, & latibulum hēreticorū,
ſit in ordīnum putredinumque receptionē,
ob detestationē tāti criminis perpetuo de-
putatas, auctoritate, qua fungimur pronun-
tiamus, præcipimus, & iubemus, præfatam
domum funditus dirui, & ſolo equari, ſine
ſpreadingatiōni in futurum; pronuntiā-
tes amplius, & declarātes, omnes lapides,
rudera, & cōmenta inde amota ad fiscum
noſtrum pertinere. Ita ſe Zanchinus trac. de
hēret. ca. 41. & Repertorium inquisitorum verbo
ſententiā. §. aliud genus ſententię.

Hēc pēna diruendarum domum in detestationē
huius criminis multis Ecclesiæ ſanctionib. con-
tinetur in concilio Tolofano anno D. MCCXXIX.
contra hēreticos celebrato, cap. 5. ita ſcriptum eſt:
Ulam autem domum, in qua fuerit inuentus hē-